
Regione del Veneto

Istituto Oncologico Veneto
Istituto di Ricovero e Cura a Carattere Scientifico

C.F. – P.I. 04074560287

1

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Il Direttore Generale dr.ssa Maria Giuseppina Bonavina
nominata con D.P.G.R.V. n. 14 del 26 febbraio 2024, 

coadiuvato da:

DIRETTORE SCIENTIFICO      prof. Vincenzo Bronte

DIRETTORE SANITARIO dr.ssa Anna Maria Saieva

DIRETTORE AMMINISTRATIVO dr. Francesco Favretti

OGGETTO: CONVENZIONE TRA L'ISTITUTO ONCOLOGICO VENETO - IRCCS E L'UNIVERSITÀ 
DEGLI STUDI DI FERRARA  PER L’INSERIMENTO DELLA UOC IMMUNOLOGIA E DIAGNOSTICA 
MOLECOLARE ONCOLOGICA NELLA RETE FORMATIVA DELLA SCUOLA DI 
SPECIALIZZAZIONE IN GENETICA MEDICA (ACCESSO NON MEDICO). 

Note per la Trasparenza: con il presente provvedimento si approva la convenzione tra l'Istituto Oncologico 

Veneto IRCCS e l'Università degli Studi di Ferrara per l’inserimento della UOC Immunologia e Diagnostica 

Molecolare Oncologica nella rete formativa della Scuola di Specializzazione in Genetica Medica (accesso non 

medico) afferente al Dipartimento di scienze mediche.

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



Istituto Oncologico Veneto – IRCCS
______________________________________________________

2

Il Responsabile della UOSD Affari Generali e Legali, responsabile del procedimento, attestata la regolare 
istruttoria della pratica anche in relazione alla sua compatibilità con la vigente legislazione statale e regionale 
e con i regolamenti interni in materia, riferisce quanto segue.

PREMESSO che: 

 l’Istituto Oncologico Veneto – IRCCS promuove la collaborazione sinergica con le altre strutture di ricerca 
e di assistenza sanitaria, pubbliche e private, e con le Università per attuare comuni progetti di ricerca, 
praticare comuni protocolli di assistenza e operare la circolazione delle conoscenze e del personale al fine 
di garantire al paziente le migliori condizioni assistenziali e le terapie più avanzate, nonché le ricerche 
pertinenti;

 l’Università degli Studi di Ferrara, con decreto rettorale n. 603 del 28/04/2017, ha istituito la Scuola di 
Specializzazione di area sanitaria con accesso riservato ai non medici ai sensi del Decreto Interministeriale 
n. 716 del 16.09.2016, recante la disciplina di riordino delle Scuole di Specializzazione di area sanitaria 
con accesso riservato ai non medici; 

 con D.D.G. n. 167 del 6/03/2020 l’Istituto Oncologico Veneto – IRCCS ha approvato la convenzione con 
l'Università degli Studi di Ferrara per l'inserimento della UOC Immunologia e Diagnostica Molecolare 
Oncologica nella rete formativa della relativa Scuola di Specializzazione di area sanitaria in Genetica 
Medica ad accesso riservato ai non medici della durata di n. 4 anni;

 in data 16/02/2024 (reg. prot. IOV n. 3401 del 16/02/2024) l’Università degli Studi di Ferrara ha comunicato 
la volontà di rinnovare la convenzione summenzionata, allegando lo schema tipo di accordo;

CONSIDERATO che:

 il Consiglio della Scuola di Specializzazione in Genetica Medica dell’Università degli Studi di Ferrara, con 
propria deliberazione del 24/11/2023, ha valutato l’idoneità delle strutture dell’Istituto ai fini del 
completamento della formazione degli specializzandi in Genetica Medica;

 con nota del 19/02/2024 la Direzione Sanitaria dell’Istituto Oncologico Veneto IRCCS, sulla base della 
disponibilità della UOC Immunologia e Diagnostica Molecolare Oncologica, ha espresso parere favorevole 
in merito al rinnovo della convenzione summenzionata;

VISTI:

 il Decreto MIUR 1/08/2005 “Riassetto delle scuole di specializzazione di area sanitaria” e ss.mm.ii.;

 il Decreto MIUR 29/03/2006 “Definizione degli standard e dei requisiti minimi delle scuole di 

specializzazione” e ss.mm.ii.;

 il Decreto del Ministro dell'Istruzione, Università e Ricerca, di concerto con il Ministro della Salute, del 
4/02/2015, prot. n. 68, recante il "Riordino delle Scuole di specializzazione di area sanitaria”;

 l’art. 6 comma 2 del D. Lgs. n. 502 del 30/12/1992, sui rapporti tra Servizio Sanitario Nazionale e 
Università;

 il Decreto Interministeriale n. 716 del 16/09/2016, recante “Riordino scuole di specializzazione ad accesso 

riservato ai non medici”;

 il “Regolamento Tirocini” approvato con D.D.G. n. 16 del 18/01/2024;
 

DATO ATTO che la convenzione avrà validità dalla data di ultima sottoscrizione per un periodo di 4 anni, 
eventualmente prorogabili.

Tutto ciò premesso, si propone di approvare e sottoscrivere la convenzione tra  l’Istituto Oncologico Veneto – 
IRCCS e l’Università degli Studi di Ferrara per l’inserimento della UOC Immunologia e Diagnostica 

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



Istituto Oncologico Veneto – IRCCS
______________________________________________________

3

Molecolare Oncologica nella rete formativa della relativa Scuola di Specializzazione di area sanitaria in 
Genetica Medica, con validità dalla data di ultima sottoscrizione per un periodo di 4 anni eventualmente 
prorogabili, con le modalità indicate nella convenzione allegata al presente provvedimento di cui forma parte 
integrante e sostanziale.

IL DIRETTORE GENERALE

PRESO ATTO dell'attestazione del Responsabile della UOSD Affari Generali e Legali dell’avvenuta regolare 
istruttoria del provvedimento anche in ordine alla compatibilità con la vigente legislazione regionale e 
nazionale e con i regolamenti interni;

RITENUTO di dover adottare in merito i provvedimenti necessari;

VISTO il D. Lgs. n. 502/1992 e ss.mm.ii.;                                    

VISTI il D. Lgs. n. 288/2003 e il D. Lgs. n. 200/2022;                                                             

VISTA la Legge Regionale del 22 dicembre 2005, n. 26;

VISTE le Leggi Regionali nn. 55 e 56 del 1994; 

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Scientifico, del Direttore Sanitario, del Direttore Amministrativo 
per quanto di loro rispettiva competenza;

VISTO il D.P.G.R.V. n. 14 del 26 febbraio 2024; 

DELIBERA

per le motivazioni esplicitate nelle premesse del presente atto che qui si intendono integralmente riportate: 

1. di approvare e sottoscrivere, per le motivazioni espresse in premessa, la convenzione tra  l’Istituto 
Oncologico Veneto – IRCCS e l’Università degli Studi di Ferrara per l’inserimento della UOC 
Immunologia e Diagnostica Molecolare Oncologica nella rete formativa della relativa Scuola di 
Specializzazione di area sanitaria in Genetica Medica, con validità dalla data di ultima sottoscrizione 
per un periodo di 4 anni eventualmente prorogabili, con le modalità indicate nella convenzione allegata 
al presente provvedimento di cui forma parte integrante e sostanziale;

2. di incaricare la UOSD Affari Generali e Legali, la UOC Immunologia e Diagnostica Molecolare 
Oncologica, la UOC Gestione Risorse Umane, il Servizio di Prevenzione e Protezione e il Medico 
Competente affinché diano seguito agli adempimenti di rispettiva competenza;

3. di pubblicare il presente provvedimento nell’albo pretorio on-line presente nel sito istituzionale di questa 
amministrazione e di provvedere agli obblighi di cui al D. Lgs. n. 33/2013.

 Il Direttore Generale
  dr.ssa Maria Giuseppina Bonavina 

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge


